Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra filozofie a společenských věd

Eutanazie a asistované sebeusmrcení:

otázka legalizace v ČR

Bakalářská práce

Autor: Anežka Dvořáková

Studijní program: B0114A100001 – Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání

Studijní obor: Český jazyk a literatura se zaměřením na vzdělávání, Společenské

vědy se zaměřením na vzdělávání

Forma studia: prezenční

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Michal Rigel, Ph.D.

Hradec Králové, 2023

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucího

bakalářské práce Mgr. et Mgr. Michala Rigela, Ph.D. samostatně a uvedla jsem všechny

použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 26. června 2023

Poděkování

Touto cestou bych chtěla poděkovat Mgr. et Mgr. Michalu Rigelovi, Ph.D. za odborné

vedení mé práce, cenné rady, trpělivost a čas, který mi v průběhu psaní věnoval. Dále

bych tímto chtěla vyjádřit poděkování všem členům Parlamentu České republiky za

ochotu spolupracovat při dotazníkovém šetření v rámci výzkumné části této bakalářské

práce. V neposlední řadě patří obrovské poděkování celé mé rodině a mému příteli,

protože ve studiu mě vždy nejvíce podporovali a stále podporují právě oni.

Anotace

DVOŘÁKOVÁ, Anežka. Eutanazie a asistované sebeusmrcení: otázka legalizace v ČR.

Hradec Králové, 2023, 73 s. Bakalářská práce. Filozofická fakulta Univerzity Hradec

Králové.

Bakalářská práce „Eutanazie a asistované sebeusmrcení: otázka legalizace v ČR“ se

věnuje otázce legalizace eutanazie a asistovaného sebeusmrcení v České republice.

V práci jsou nejprve vysvětleny základní termíny, jejichž znalost je nezbytným

předpokladem pro diskusi o této problematice. Dále se v práci objevují nejčastěji

užívané argumenty jak příznivců, tak odpůrců legalizace usmrcení na žádost. Hlavní

náplní práce je pak snaha podat ucelený přehled o historii diskuse v souvislosti s pokusy

o legalizaci eutanazie či asistovaného sebeusmrcení na půdě České republiky. Zvláště

důležitá je v tomto kontextu analýza třech návrhů zákona o "důstojné smrti", které se

v minulých letech nepodařilo prosadit. V poslední řadě práce poskytuje náhled na to, jak

se v této otázce názorově liší jednotliví členové Parlamentu České republiky.

Klíčová slova: argumenty pro a proti, asistované sebeusmrcení, eutanazie, legalizace,

právo na smrt, smrt

Annotation

DVOŘÁKOVÁ, Anežka. Euthanasia and Assisted Suicide: The Question of

Legalization in the Czech Republic. Hradec Králové, 2023, 73 pp. Bachelor Degree

Thesis. Faculty of Philosophy, University of Hradec Králové.

The bachelor thesis “Euthanasia and Assisted Suicide: The Question of Legalization in

the Czech Republic” deals with the issue of legalizing euthanasia and assisted suicide in

the Czech Republic. The basic terms necessary for discussing this issue are explained at

the beginning of the thesis. The most commonly used arguments of both proponents and

opponents of legalizing euthanasia and assisted suicide are also presented. The main

focus of the thesis is to provide a comprehensive overview of the history of the

discussion regarding attempts to legalize euthanasia and assisted suicide in the Czech

Republic. In this context, an analysis of three proposed "death with dignity" laws, which

were unsuccessful in the past, is particularly important. Finally, the thesis provides an

insight into the differing opinions of individual members of the Czech Parliament on

this issue.

Keywords: arguments for and against, assisted suicide, euthanasia, death, legalization,

right to die
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Úvod

Eutanazie – dobrá smrt. Při smiřování se s odchodem nejbližších, s jejich smrtí,

jsou často používána ustálená spojení jako „smrt vysvobozující“ či „smrt milosrdná“.

Dá se vůbec smrti přisuzovat takový přívlastek? V průběhu svého života zažívá člověk

okamžiky mimořádně radostné, ale i smutné a bolestivé. K těm, s určitými výjimkami,

patří narození člověka a posléze i jeho smrt. V souvislosti se stárnutím a smrtí tak, jak

se s tímto procesem v průběhu života setkáváme, se objevuje strach. Strach

z dlouhodobého trápení tělesného či duševního, strach z bolesti, bezmocnosti, ztráty

důstojnosti, z nadměrného zatěžování svých nejbližších a v neposlední řadě i obava ze

zvládání situace po stránce ekonomické. Ať jsou tyto obavy oprávněné či nikoliv, patří

mezi nejčastěji uváděné důvody pro případnou žádost o eutanazii či asistované

sebeusmrcení. Diskuse o pomoci uniknout z často bezvýchodné situace nevyléčitelně

nemocným probíhá celosvětově a dlouhý čas. V některých evropských zemích, jako je

například Nizozemsko, Belgie, Lucembursko či Švýcarsko, byly přijaty zákony, které

umožňují provádět eutanazii nebo asistované sebeusmrcení za určitých podmínek. Tyto

země se tak chtě nechtě staly terčem pozornosti a výchozím bodem kritiky či

souhlasných komentářů pro další diskusi. Tato skutečnost velmi úzce souvisí s vývojem

zdravotnictví a sociální péče. Rozvoj moderní medicíny ovšem přináší nejen

technologický pokrok a nové léčebné metody, ale také množství etických otázek

a dilemat týkajících se života a smrti. V kontextu usmrcení na žádost se nabízí

následující otázky. Do jaké míry má být člověk léčen? Jaký život je hoden žití a jaký už

nikoliv? Kdo by měl rozhodovat o konci života? Má člověk právo rozhodnout o své

smrti? Nejen tyto otázky, ale i mnoho dalších vedlo ke zrodu tématu této bakalářské

práce, která se věnuje otázce legalizace usmrcení na žádost v České republice.

Eutanazie a asistované sebeusmrcení nejsou v rámci bioetiky rozhodně ničím

novým. Naopak je lze vnímat jako již tradiční témata, která byla a stále jsou hojně

diskutována nejen v České republice. To, že se jedná o téma stále aktuální, dokládají

i roky vydání knih, ze kterých jsem během psaní této práce primárně čerpala já. O tom,

co je vůbec eutanazie, se dozvíme od J. Kuřete z jeho knihy Co je eutanazie: studie

k pojmu dobré smrti (2018). Asistovanému sebeusmrcení se věnuje T. Hříbek v díle

Obrana asistované smrti: filozofické argumenty na podporu eutanazie a sebeusmrcení

za pomoci lékaře (2021). S právními souvislostmi nás seznamuje A. Doležal v knize

Eutanazie a rozhodnutí na konci života: právní aspekty (2017). Filozofické úvahy

najdeme v publikaci Eutanazie a dobrý život (2021) od D. Černého. Tento kolektiv
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autorů v současnosti dokonce připravuje další podobnou publikaci s názvem Snadnější

smrt?: Filozofické a právní předpoklady asistované smrti, která by měla vyjít v roce

2023. Publikací, které se této problematice věnují, existuje bezesporu velká škála

a každá z nich nabízí odlišný pohled, který je důležité zohlednit (viz seznam použité

literatury).

V první kapitole se pokouším o co možná nepřesnější vymezení obou forem

usmrcení na žádost a souvisejících pojmů, neboť problematičnost a kontroverznost

usmrcení na žádost pramení již ze samotného terminologického ukotvení. V rámci

diskuse se často objevují menší či větší definiční nedostatky, které mají ovšem zásadní

dopad na hodnocení této problematiky společností. Aby bylo možné vést plodnou

diskusi o případné legalizaci takového jednání, musíme vědět, o čem vlastně hovoříme.

Souběžně s českými termíny budou uváděny i ekvivalenty v anglickém jazyce, aby

nedocházelo k sémantickým nepřesnostem. V návaznosti na to je v rámci druhé kapitoly

komparován vzájemný vztah eutanazie a asistovaného sebeusmrcení. Mnoho lidí tyto

pojmy zaměňuje nebo je nerozlišuje, což bývá příčinou častých nedorozumění. Je proto

důležité poukázat na rozdíly mezi těmito akty.

Než člověk vůbec zaujme postoj k legalizaci usmrcení na žádost, ať už pozitivní

či negativní, je třeba vzít v úvahu všechny existující argumenty. Ve třetí kapitole je

proto rozebráno osm různých úhlů pohledu na danou problematiku, z toho čtyři hovoří

ve prospěch legalizace a čtyři proti. Z dostupné literatury nejen českých, ale


[…]


eutanazie je již součástí naší společnosti.“ Dotyčný tím nejspíš mínil to, že i přes

skutečnost, že jsou eutanazie i asistované sebeusmrcení v současnosti nelegální, dějí se

takzvaně „za zavřenými vrátky“.
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Graf č. 14: Největší úskalí legalizace usmrcení na žádost z pohledu poslankyň/poslanců

a senátorek/senátorů (zdroj: autorka práce)
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Závěr

Vražda, společenská hrozba, nemorálnost, ale také právo na sebeurčení,

ukončení utrpení, zachování důstojnosti. Tato, ale i mnoho dalších slov a slovních

spojení, člověku vyvstanou na mysl, když se řekne eutanazie a asistované sebeusmrcení.

Ani jedno z těchto slov však skutečně ony pojmy nedefinuje. Jsou to slova konotačně

zabarvená, ve kterých se více či méně promítají subjektivní postoje a názory jednotlivců

podle toho, zda patří mezi příznivce či odpůrce legalizace. Proto pokud chceme vést

odbornou diskusi, je třeba se opírat o co možná nejpřesnější definice a objektivní fakta.

Najmě z toho důvodu byla první kapitola věnována jasnému vymezení obou pojmů,

včetně jejich poddruhů. Po pečlivém prostudování různorodé literatury jsem dospěla

k závěru, že se uváděné definice povětšinou shodují. Na čem se ovšem odborníci

neshodují je distinkce „aktivní“ a „pasivní“ eutanazie. Kupříkladu i tento spor by mohl

být předmětem dalšího zkoumání. Podobně je tomu tak i v případě vztahu mezi aktivní

vyžádanou eutanazií a lékařsky asistovanou sebevraždou, který je podrobně rozebrán ve

druhé kapitole.

V momentě, kdy je jasně vymezeno, o čem se hovoří, můžeme v rámci diskuse

o legalizaci usmrcení na žádost přistoupit k předkládání argumentů pro a proti. Ve třetí

kapitole byly rozebrány následující argumenty hovořící ve prospěch eutanazie:

autonomie jedince, ztráta důstojnosti, prospěch pacienta a ekonomické zdůvodnění

a proti eutanazii: riziko zneužití, kluzký svah, Hippokratova přísaha a posvátnost

lidského života. Prostřednictvím empirického šetření bylo následně zjištěno, že

argumenty prezentované v praxi jednotlivými členy Poslanecké sněmovny a Senátu ČR

reflektují ty, které byly představeny v teoretické části této práce. Výzkum ukázal, že

nejsilnějším argumentem hovořícím ve prospěch eutanazie je svoboda člověka, s tím

pak úzce souvisí rozhodnutí ukončit utrpení a zachovat lidskou důstojnost. Jako člověk,

který ve společné domácnosti s nevyléčitelně nemocným žil, mám určité zkušenosti

a zvláště z toho důvodu tyto argumenty považuji za zcela relevantní a mnohdy

oprávněné. Určité obavy z uzákonění usmrcení na žádost však nelze popřít. Dle

výzkumu se odpůrci eutanazie bojí především případného zneužití tohoto institutu. Jako

alternativní řešení řada dotazovaných uvedla paliativní a hospicovou péči, kterou

vnímají jako „eticky nezávadnou“. Tato péče však neřeší nastolený problém, tedy

možnost rozhodnout se ukončit svůj život. Zcela očekávatelný byl odpor věřících. Jeho

forma by však musela být natolik zřetelná, aby nebylo možné argumentaci vycházející

z posvátnosti lidského života jakkoliv zpochybnit. Já sama se s tímto argumentem
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nedokážu ztotožnit, neboť není založen na reálných faktech a jakékoliv tvrzení, že život

nám dal Bůh, není možné vědecky dokázat ani vyvrátit. Je to zkrátka otázka osobního

světonázoru, víry a filozofických přesvědčení.

Hlavním cílem této bakalářské práce však bylo poskytnout komplexní pohled na

historii debaty v souvislosti s pokusy o legalizaci eutanazie či asistovaného

sebeusmrcení na půdě České republiky. To vyžadovalo analýzu příslušné legislativy

ústavněprávní, občanskoprávní a trestněprávní. Výstupem bylo především zjištění, že

eutanazie je v nynějším právním řádu České republiky kvalifikována jako trestný čin

vraždy a asistované sebeusmrcení jako účast na sebevraždě. O změnu tohoto stavu

proběhla nejedna snaha. Téma této bakalářské práce vzniklo v návaznosti na fakt, že

z minulosti existují tři návrhy zákona na uzákonění usmrcení na žádost. Nelze vyjádřit

údiv nad tím, že návrhy zapadly. Výzkum ukázal, že zvolení senátoři/senátorky

a poslanci/poslankyně se k řešení tohoto opakovaně nastoleného tématu staví velmi

vlažně. Někteří z nich přiznávají, že dosud nenašli prostor se tímto hlouběji zabývat

a zaujmout jednoznačné stanovisko. Nepovažují to v současné době za důležité natolik,

že by očekávali v dohledné době nastolení konkrétního způsobu řešení této kontroverzní

otázky. Je nepopiratelnou skutečností, že se Česká republika nachází v roce 2023 ve

velmi nepříznivé finanční situaci a je očekávána řada změn, které zaměstnají přednostně

Poslaneckou sněmovnu a Senát. Veřejné finance jsou nyní číslo jedna. Určité změny

nastanou i ve zdravotnictví a sociálních věcech, kam rozhodně spadá též provádění

eutanazie a asistovaného sebeusmrcení. Předpoklad úspěchu odvrácení bankrotu

spočívá v komplexním řešení změn, tedy i v resortech Ministerstva zdravotnictví

a Ministerstva práce a sociálních věcí. Lze tedy předpokládat, že při celkové

restrukturalizaci by mohla být jako související opět otevřena debata o asistované smrti

a jistě by stálo za to směřovat touto cestou i další zkoumání této problematiky.
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