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Autorka si stanovila za cíl práce kriticky posoudit argumenty pro a proti eutanazii v České
republice. Kromě samotné teorie autorka nabídla výsledky vlastního výzkumu prováděného
mezi poslanci/poslankyněmi a senátory/senátorkami ČR. Téma bylo vzhledem ke své
aktuálnosti zvoleno dobře, zpracování práce je velmi kvalitní, viz další komentáře.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne
Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a dobrá s výhradami špatná
textu
Zpracování příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
Práce má přehlednou strukturu, je psána čtivým a kultivovaným jazykem se zanedbatelným
množstvím drobných chyb. Nejvíce oceňuji autorčinu kritickou práci s texty a její vlastní
průběžné komentáře a hodnocení prezentovaných argumentů. Na poměry bakalářské práce
se jedná o velmi vyspělou práci, oceněníhodný je také autorčin vlastní výzkum. Do budoucna
bych doporučila využít více kvalitních zahraničních publikací, při bakalářské práci to však
nevadí i vzhledem k tomu, že se věnuje primárně českému prostředí. Diplomantka navíc
prokázala, že má o českých publikacích perfektní přehled.

K obsahové stránce práce mám jen málo připomínek:
Na s. 15 autorka zmiňuje Dietera Birnbachera, jako zdroj ale uvádí Černého. Je nutné
odkazovat se na primární zdroj, tzn. Birnbachera. Stejný problém je na s. 26, kdy je Svatošová
parafrázována skrze Hříbka.
Uvádění anglických termínů v případě jednotlivých typů eutanazie je zcela na místě, stačilo je
ale uvést je jednou do závorky. V nadpisech i při dalších výskytech v textu působí rušivě.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce
Formálních připomínek je několik, jsou ale spíše doporučeními pro psaní budoucích
odborných textů, nepovažuji je za zásadní slabinu práce.

Pro lepší přehlednost by bylo vhodné od sebe viditelněji odsadit jednotlivé kapitoly a
podkapitoly.
Čísla poznámek pod čarou se vždy uvádějí za interpunkcí.
Krátké citace (do cca 30 slov) se uvádí v textu v uvozovkách bez kurzívy, dlouhé citace bez
uvozovek v samostatném odstavci odsazeném zleva.
Názvy monografií a časopisů se uvádí kurzívou, názvy článků a kapitol bez kurzívy (možné
v uvozovkách).
Knihy a články, které vyšly v tištěné formě, se necitují jako elektronický zdroj, ale jako běžná
publikace.
Pokud se při citování opakuje vícekrát za sebou jeden zdroj, uvádí se „Tamtéž, s . p ř i
druhé zmínce zdroje se uvádí zkrácený zápis, není tedy nutné uvádět znovu celý
bibliografický záznam.
V bibliografických záznamech jsou nejednotné psána jména autorů, někdy kapitálkami,
někdy bez.
Na některých místech jsou chyby ve jménech autorů (Helga Kushe x Kuhse).
Je potřeba pohlídat si informace uváděné v bibliografických zápisech (např. u Munzarové,
2008, nadbytečné „Pro občanské sdružení Ecce homo vydalo Karmelitánské nakladatelství";
u Stehlíkové, 2019: PTÁČEK, Radek (ed.). BARTŮNĚK,Petr (ed.)- jména editorů se píší za
sebou a až za ně se uvádí (eds.); v případě používání kapitol je nutné uvést v závěrečné
bibliografii jen kapitolu, nikoliv celou knihu (Kuhse, 1991,.... in: Singer,...)).
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Otázky k obhajobě práce
D
2)
3)

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji - nedoporučuji k Obhajobě. *nehodícíse škrtne

Stručné Slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Jedná se o velmi kvalitní práci, která trpí jen drobnými formálními nedostatky. S radostí ji proto
doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A.

Hodnocení: A

1 Např. náročnost tématu, špecifiká řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.

17. 8. 2023 v Olomouci

datum a místo podpis autora posudku
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